乌鲁木齐市科学技术协会

乌鲁木齐市教育局
乌科协字〔2025〕8号

关于举办第三期乌鲁木齐市青少年科技

辅导员创新能力提升培训班（2025 届）的通知

各区（县）科协、教育局，各局属学校：

为贯彻落实党的二十大精神，落实《全民科学素质行动

计划纲要（2021 - 2035年）》中加强青少年科技辅导员能力

建设的有关要求，进一步提高青少年科技辅导员的能力和水

平，推动乌鲁木齐市青少年科技教育工作高质量发展。由乌

鲁木齐市科学技术协会、乌鲁木齐市教育局联合主办的第三

期乌鲁木齐市青少年科技辅导员创新能力提升培训班（2025

届），将于 2025年 9月 18日至 19日举办，培训采用线上

线下相结合的形式。现将有关事项通知如下。

一、组织机构

文件

主办单位：乌鲁木齐市科学技术协会、乌鲁木齐市教育

局

承办单位：乌鲁木齐市科普服务中心（乌鲁木齐市科技

咨询服务中心）、乌鲁木齐市科技馆

二、培训时间、地点

培训时间：2025年 9月 18日—19日

培训地点：本次培训采用线上线下相结合的形式，线下

培训在乌鲁木齐市科技馆 3楼学术报告厅（沙依巴克区黑龙

江路 1号）举行；线上培训通过指定网络平台开展（具体平

台及登录方式将另行通知）。

三、培训对象

本次培训面向乌鲁木齐市中小学校从事青少年科技教

育工作的骨干教师及长期投身青少年科技教育领域的工作

者，人员名额按分配执行，其中线下参训人数为 100人，线

上参训人数为 200人。名额分配详见附件 1《名额分配表》。

四、培训内容

本次培训围绕青少年科技创新思维培养与平台构建，通

过理论学习让科技辅导员深入了解青少年科技创新大赛等

多项白名单赛事参与现状、赛事规则，并邀请国赛获奖者分

享经验，同时结合实地观摩（线下参训人员参与），全面提

升科技辅导员的专业能力。

五、其他事项

（一）为确保培训期间各项工作安全、有序推进，参训

人员须严格遵守承办单位的管理要求，听从统一调度安排。

线下参训人员需按照规定时间到达指定地点签到入场；线上

参训人员需提前测试网络设备，确保培训期间网络畅通，并

按照课程安排准时参与线上学习。在培训期间，要严格贯彻

落实中央八项规定及其实施细则精神，自觉遵守学习培训、

廉洁自律等各项规定。

（二）培训期间，参训人员的交通费、餐费需自行承担

（线下参训人员）。

（三）请各区（县）县教育局、局属学校于 9月 16日

19:30前将加盖公章的报名回执（附件 2）扫描版、可编辑电

子版一并报送至 3396477155@qq.com。各区县属学校由各区

（县）教育局汇总后统一报送。

（四）参训人员须修完规定课程并参与考核，考核合格

者，将由市科协和市教育局联合颁发《2025年乌鲁木齐市青

少年科技辅导员骨干培训证书》。

（五）为给参训人员提供便捷的咨询交流渠道，特建立

本次培训交流群，请扫描附件 3二维码加入。

六、联系方式

联系人：阿丽娜、陆秀萍

联系电话：0991-5817585 、0991-6281008

电子邮箱：3396477155@qq.com

网络技术服务：13009685857

附件：1.名额分配表

2.第三期乌鲁木齐市青少年科技辅导员创新能力

提升培训班报名表

3.交流群二维码

乌鲁木齐市科学技术协会 乌鲁木齐市教育局

2025年 9月 15日